MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

secretaria.cibio@ufabc.edu.br

Ata nº 001/2017/Ordinária/ CIBio

1

Aos 17 dias do mês de abril do ano de 2017, no horário das 14h21, na sala R701, 7º andar da 1

Torre 1 do Bloco A, da Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Avenida dos Estados, 2

5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, iniciou-se a I Reunião Ordinária de 3

2017 da Comissão Interna de Biossegurança (CIBio) da UFABC, previamente convocada, 4

com a presença dos seguintes membros: Andrea Cecília Dorión Rodas, representante do 5

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); Claudinei Eduardo 6

Biazoli Junior, representante do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC); 7

Fábio Marques Simões de Souza, representante do CMCC. Ausências: Marcia Aparecida 8

Sperança e Marcelo Augusto Christoffolete. Informes: 1) Alteração da presidência da CIBio. 9

Professora Andrea cita que já foi publicada Portaria alterando a coordenação da Comissão. 2) 10

Definição do calendário das próximas reuniões. Definem que serão realizadas uma reunião a 11

cada quadrimestre. As datas das próximas reuniões serão definidas através de enquete e 12

posteriormente publicadas no site da Comissão. 3 ) Atualização do site da CIBio. Professora 13

Andrea pede que seja atualizado o site da Comissão com a inclusão de um campo como 14

calendário das próximas reuniões e que se altere o prazo limite encaminhamento das 15

solicitações de cadastramento de projetos ou áreas de pesquisas para inclusão de pauta para 10 16

dias antes da reunião. Ordem do Dia: 1) Aprovação da ata da III reunião ordinária da CIBio, 17

realizada em 06 de dezembro de 2016. Aprovada por unanimidade. 2) Envio do Relatório 18

Anual de 2016. Professora Andrea comunica que o relatório foi encaminhado para a Comissão 19

Técnica Nacional de Biossegurança (CTNBio) seguindo o roteiro proposto. Esclarece ainda 20

que o relatório foi elaborado pelo professor Marcelo e revisado por ela. 3) Viabilidade de 21

realização das reuniões no campus de SBC. Professora Andrea questiona a possibilidade de 22

algumas reuniões sejam realizadas no campus de SBC, uma vez que a maioria dos membros 23

estão lotados naquele campus. Fabiana esclarece que é possível realizar reuniões em SBC, 24

porém a Secretaria-Geral pede que nessa situação a Comissão defina um campus especifico  25

não sendo possível trabalhar com escalas entre os campus. Os presentes concordam e aprovam 26

que todas as demais reuniões desta Comissão sejam realizadas em São Bernardo do Campo. 27

Professora Andréa agradece a presença de todos e encerra a reunião às 14h57. Do que para 28

constar, eu, Fabiana Vallini, secretária executiva da Secretaria-Geral, lavrei esta ata que, após 29

aprovada, será assinada pela coordenadora da CIBio.      30

              Andrea Cecília Dórion Rodas             Fabiana Vallini

                    Coordenadora da CIBio                                                            Secretária Executiva